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Az ágazati beavatkozási logika tervezé-
sére a belsõ erõsségek és gyengeségek,
valamint a külsõ körülmények által
meghatározott lehetõségek és veszélyek
adat- és trendelemzésére alapozva ke-
rült sor. A legfontosabb 3+1 célkitûzés
ez alapján:

Több erdõ 
A klímaváltozás megkérdõjelezhetetlen
hatással van és lesz az egyes termõföl-
dek hasznosíthatóságára, annak környe-
zeti és gazdasági fenntarthatóságára. Így
a földhasználatváltás megfontolása a jö-
võben egyre inkább szükségszerûséggé
válik. Ugyanakkor az erdõsítés és fásítás
alkalmassága tekintetében is egyre erõ-
teljesebb hangsúlyt kell fektetni a múlt-
béli tapasztatalatok és alkalmassági
szempontok mellett a jövõbeli klímaal-
kalmassági modellezés elõrejelzéseire is. 

Jobb erdõ
A klímaváltozás minden kétséget kizá-
róan eddig nem látott kihívások elé ál-
lítja a már létezõ erdõállományokat és
gazdálkodóikat is. A klímaváltozás
gyorsulása egyértelmûen meghaladja
az erdõk és az egyes fafajok megta-
pasztalt alkalmazkodóképességét. Az
erdõk túlélését és alkalmazkodását em-
beri tudásunk és elõrelátásunk legjavá-
val kell megsegíteni. 

A klimatikus kihívások mellett az eu-
rópai értékrendben egyre fontosabb a

környezeti értékek és a társadalom leg-
szélesebb rétegeinek növekvõ elvárásai
az ökoszisztéma szolgáltatások irányá-
ban. Az EU számos stratégiája jelöl ki új
sarokpontokat, elmozduló hangsúlyokat,
amely a mezõgazdaság mellett az erdõ-
gazdálkodással szemben is magasabb
elvárásokat támaszt. Szerencsére ezek
mellé egyre szélesedõ, és a tagállamok
által egyre rugalmasabban tervezhetõ se-
gítséget, pénzügyi ösztönzõket is kínál.
A 2023–2027 idõszakban ezek elsõsor-

ban (még) a Közös Agrárpolitika forrá-
sai, ugyanakkor már új, piaci források
bevonásával is operáló lehetõségek is ki-
dolgozás alatt állnak.   

Hatékonyabb erdõ alapú gazdaság
A fenntarthatóság hármas célrendsze-
rében a környezeti és társadalmi fenn-
tarthatóságtól nem elválasztható a gaz-
dasági fenntarthatóság. Hiszen az
erdõk környezeti és társadalmi funk-
cióját kezelõ-gondozó erdõgazdálko-
dók szempontjából nem nélkülözhetõ
szempont ezek költségének, illetve
megélhetésük biztosítása sem.  Amikor
az erdõk klíma- és környezeti funkció-
jára nagyobb hangsúly helyezõdik –
ami óhatatlanul korlátozza az erdõk
gazdasági haszonvétel-optimalizálását,
nagyon fontos figyelni az új lehetõsé-
gekre is. A hozzáadott érték növelése
és az üzemi, üzleti hatékonyság javítá-
sa hazánkban nemcsak az erdõ- és me-
zõgazdaság, de a hazai tulajdonú vál-
lalkozások összessége számára is az
egyik legfontosabb gazdasági kihívás:
inkább rövid, mint középtávon.

Tudásgazdag és innovatív erdõgaz-
dálkodás

A fenti három tematikus cél elérése nem
lehetséges élethosszig tartó tanulás, tájé-
kozódás nélkül.  Ezért a KAP Stratégia
átfogó célja is az innováció ösztönzése,
az így létrehozott magasabb szintû tudá-
sok és innovációk gazdálkodókkal való
megosztása, valamint a gazdálkodók, tu-
lajdonosok és egyéb érintett szereplõk
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Az Európai Unió Bizottsága 2022. november 7-én elfogadta Magyarország
Közös Agrárpolitikai Stratégiai tervét (KAP Stratégia), amely alapján a forrá-
sok 2023. január 1-tõl felhasználhatóvá válnak. Az egész agrárium számára
az összesen 14,7 milliárd euró, azaz mintegy 5300 milliárd forint költségve-
tésû Közös Agrárpolitika biztos alapot jelent a következõ idõszakra. Ezen az
összegen belül kiemelkedõ a magyar költségvetési forrás mértéke, amely
mintegy 6,3 milliárd euró. Az erdõgazdálkodási ágazatra fordítható mintegy
310 milliárd forint öt év alatt közel háromszorosa az elõzõ hétéves KAP-cik-
lusban eredetileg rendelkezésre álló összegnek. Nagyon nagy elõrelépés ez
a magyar erdõk és a magyar erdõgazdálkodás történetében! 
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közötti folyamatos és könnyen hozzáfér-
hetõ tudásmegosztás biztosítása. Ahogy
minden szakterületen, úgy az erdõgaz-
dálkodásban is nagy fokú specializáció
van jelen, a szakemberek különbözõ
részterületek mesterei, amely speciális –
vagy éppen a távolabbi jövõbe mutató –
tudás megosztására számos eszközt kí-
nál a KAP Stratégia.  Ezeket az ágazat-
nak a korábbiaknál sokkal hatékonyab-
ban kell használnia. 

Régi ismerõsök és újdonságok a KAP
Stratégiában erdõgazdálkodók részére
A korábbi EU-s keretrendeletet (1305/
2014/ EU) felváltó új jogforrás
(2015/2021/ EU) új struktúrában kínál-
ja a vidékfejlesztési támogatási eszkö-
zöket. A korábban külön nevesített
jogcímek helyett csak beavatkozástípu-
sokat nevesít: ezekben kell elhelyezni
a régi és új szakmai tartalmakat. Ezzel
együtt a KAP Stratégia kínálatában
megmaradnak mindazok az elemek,
amelyeket a gazdálkodók kihasználtak,
emellett a nagyobb tervezési szabadsá-
got kihasználva új, elõremutató lehetõ-
ségekkel is bõvül. Az egyes konkrét tá-
mogatási eszközök az új nevezéktan
szerint „beavatkozások” néven jelennek
meg, azonosítójuk pedig az EMVA for-
rás tekintetében RD (rural development,
vagyis vidékfejlesztési beavatkozás). 

Erdõ területeknek nyújtott Natura
2000 kompenzációs kifizetések

(RD34)
Bõvül a kompenzációs kifizetésre jo-
gosult erdõrészletek köre, a Natura
2000 kijelöléssel nem rendelkezõ, de
2009. évi XXXVII. törvény 7. cikk (1)
bek. a-d) pontjában foglalt természe-
tességû erdõrészletekre is teljesíthetõ
lesz a kompenzációs kifizetés. A ma-
gyar KAP Stratégia itt tartalmaz egy ma-
ximális támogatási összeget, úgyneve-
zett „sapkát” (capping), amely alapján
a magánerdõ-gazdálkodók továbbra is
100%-ban, míg egyes állami erdõket
kezelõk a jogosultságuk 2–50%-áig jut-
hatnak hozzá ehhez a kompenzációs
kifizetéshez.  

Erdõtelepítés és fásítás (RD38), er-
dõtelepítés ápolása és kiesõ mezõ-

gazdasági jövedelem pótlása
(RD39)

A 2115/2021/EK rendelet szerint a koráb-
ban egységes jogcímet technikailag két
külön beavatkozásban kellett megtervez-
ni. Az elsõ továbbra is az erdõtelepítés
és az ipari célú fás szárú ültetvény „elsõ
kivitele”, míg az erdõtelepítés esetén ad-

ható ápolási költség és (amennyiben re-
leváns) a kiesõ mezõgazdasági jövede-
lem pótlása „többéves kötelezettségválla-
lás” beavatkozási típusként kerülhetett
rögzítésre. A megvalósítást a közremûkö-
dõ hatóságok a lehetõ legteljesebb mér-
tékben igyekeztek a korábbihoz hasonló
módon megoldani. A beavatkozás tartal-
mában nagyobb hangsúly került a klíma-
alkalmasságra, továbbá fokozatokba ren-
dezéssel szakmai pontosításra került az
elegyítés.

Az erdõgazdálkodás környezeti
fenntarthatóságát szolgáló 

(nonprofit) beruházások (RD41)
Az új jogi keret alapján több korábbi
jogcím került összevonásra, valamint a
tervezési mozgásteret kihasználva, je-
lentõs új elemekkel bõvítésre. A koráb-
bi jogcímek célterületként tartják meg
nevüket és lényegi tartalmukat. 

Újdonság a „javított felújítás” beve-
zetése, amely annak felismeréseként
kerülhetett be a KAP Stratégiába, hogy
a felújítandó erdõ környezeti és klíma-
ellenállási potenciáljának javítása érde-

kében olyan esetekben is célszerû le-
het ösztönzõ alkalmazása, ha az nem
ér(het)i el a szerkezetátalakítás szint-
jét. Célterületek:

A) célterület: Az erdõpotenciált
veszélyeztetõ biotikus és abio-
tikus károk megelõzése 

B) célterület: Az erdõpotenciál
abiotikus vagy biotikus károko-
zást követõ helyreállítása; 

C) célterület: Az erdei öko-
szisztémák klímaváltozással
szembeni ellenálló képessé-
gének, alkalmazkodásának
vagy környezeti értékének
növelése: 

C/1: Erdõszerkezet-átalakítás; 
C/2: Javított felújítás az elegyesség

növelésével; 
C/3: Klímarezisztens szaporítóanyag-

gal történõ felújítás.

Erdõ-környezetvédelmi többéves
kötelezettségvállalások (RD35)

A környezeti vagy klíma célok irányá-
ban tett tartós vállalásokat, az elõbbi-
nél is magasabb szintû elkötelezettsé-
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get kívánják ösztönözni a jelentõsen ki-
bõvített erdõ-környezetvédelmi célprog-
ramok. A legjelentõsebb újdonságok: a
folyamatos erdõborítás ösztönzése ér-
dekében a faanyagtermelést nem szol-
gáló üzemmódra áttérés vállalása, a
szerkezetátalakítás vagy javított felújítás
több éven át tartó, folyamatos (vagyis
tarvágás nélküli) vállalása, valamint a
kisléptékû ökoszisztéma-szolgáltatások
modulárisan összeválogatható lehetõ-
sége. Ez utóbbi kimondottan az átlagos
erdõrészletek számára választható,
ezért más EKV-vállalással együtt nem
igényelhetõ. Célterületek (zárójelben a
vállalás idõtartama): 

1: Folyamatos erdõborítás ösztönzé-
se (10 éves): örökerdõ-üzem-
módra áttérés, vagy örökerdõ-
üzemmód fenntartása, vagy fa-
anyagot nem termelõ üzemmód-
ra áttérés 

2: Klímaalkalmazkodást segítõ fel-
újítások ösztönzése tarvágás nél-
kül (állománytól és céltól függõ-
en 5–10 éves): Folyamatos javított
felújítás vagy folyamatos szerke-
zet-átalakítás 

3: Idegenhonos fafajok visszaszorí-
tása (5 éves) 

4: Tisztás visszaalakítása (5 éves)
5: Kézi munka igényes ápolás (5 éves) 
6: Természetkímélõ anyagmozgatás

(5 éves) 
7: Moduláris – kis léptékû ökoszisz-

téma-szolgáltatások (5 éves): mik-
roélõhelyek megõrzése (pl. kis
vízfelület, nagyon öreg / biotóp
fák, vizes élõhely, gyepfolt, bö-
hönc, álló vagy fekvõ holt fa, cser-
jecsoport, terméketlen terület); 2:
odúkihelyezés; 3: makktálca-kihe-
lyezés és -feltöltés/év; 4: szórvány
elegyfák megõrzése; 6: közjóléti
infrastruktúra gondozása.

Közös újdonság, hogy – hasonlóan
az agrár-környezetvédelmi vállalások
közel 20 éves rendszeréhez – az EKV
vállalásokat is évenként gazdálkodási
naplóban is rögzíteni kell, amelynek cél-
ja a gazdálkodás tudatosságának és a tá-
mogatások ellenõrzésének, valamint a
kifizetések gyorsításának segítése. 

Erdõgenetikai többéves 
kötelezettségvállalások (RD36)

Az erdõk megújulásának jövõje a meg-
felelõ genetikai alapok megõrzésében
és javításában gyökerezik, amelyben – a
klímaváltozásnak a természetes adap-
tációs képeséget meghaladó üteme
miatt – különösen fontos az ember, a
tudomány segítségül hívása. Ebben a

támogatási, ösztönzõ körben logikai
változás nem történik, mindössze a
végrehajtás egyértelmûsítése érdeké-
ben pontosításra került az összes lehet-
séges változat, mind az in situ, mind
az ex situ megoldások létesítése és
fenntartása kapcsán. 

A versenyképes erdõgazdálkodást
szolgáló (for profit) beruházások

(RD40)
A fenntartható erdõ alapú gazdaság nél-
külözhetetlen dimenziója a vállalkozások
versenyképességének javítása, a maga-
sabb hozzáadott értékre törekvés, vala-
mint a vállalati hatékonyság javítása. 

A versenyképeség javításának egyik
eszköze a technikai-technológiai fej-
lesztések ösztönzése. A KAP Stratégiá-
ban elsõ ízben kerülhetett azonos be-
avatkozásba az erdõalapú gazdaság,
mint termékpálya minden szereplõje:
a csemetekertektõl az erdõgazdálkodó-
kon és szolgáltatókon át az elsõdleges
feldolgozásig.  

Szintén az új rendeletbõl fakadó új-
donság, hogy lehetõvé válnak nem
csak gép és technológia, hanem komp-
lex telephelyi vagy üzemi fejlesztések
is, amely történelmi lehetõség a maga-
sabb hozzáadott értékû, feldolgozott,
versenyképes termék-elõállítás irányá-
ba történõ elmozdulásra. Célterületek: 

1: Erdészeti szaporítóanyag-elõállí-
tás fejlesztése: telephely- és tech-
nológiafejlesztés

2: Az erdõgazdálkodási alaptevé-
kenység fejlesztése: telephely és
technológia-fejlesztés

3: Erdõgazdálkodásból származó
termékek hozzáadott értékének
fejlesztése (kivéve élelmiszerter-
mék elõállítás): telephely- és
technológiafejlesztés

4: A korszerû erdõgazdálkodás ha-
tékonyságának javításához szük-
séges digitalizációs fejlesztések:
speciális eszközök, szoftverek,
szolgáltatások

5: Erdei termelési potenciál mobili-
zálása: befejezett ápolás, tisztítás,
törzsnevelés jellegû beavatkozás

Mivel a fentiek mind jövedelemter-
melõ (for profit) beavatkozások, ezért
a támogatás maximális mértéke 65%
lehet. A támogatás az 1–4. célterület
esetében a ténylegesen felmerült költ-
ségek alapján („számlás”), míg az 5.
célterületnél (amely megegyezik a VP
8.6.2. jogcímmel) továbbra is elõre
kalkulált egységköltség alapon (50%
támogatástartalommal) kerül kifize-
tésre.

Fiatal erdõgazdálkodó vállalko-
zásindítása (RD08 – 2. célterülete)
A hazai mezõgazdákhoz hasonlóan a
hazai erdõgazdálkodó utánpótlást és
szakmai megújulási képességet is ko-
molyan veszélyezteti a fiatal erdõgaz-
dálkodó vállalkozók alacsony aránya.
Ezért a fiatal erdõgazdálkodók vállal-
kozásindításának ösztönzése is támo-
gatható lesz. A támogatás a „Generáci-
ós megújulás induló vidéki és fiatal
erdõgazdálkodó vállalkozók  támoga-
tásával” beavatkozás 2. célterülete.

Jogosult a 40. életévét még be nem
töltött, jogosult erdészeti szakszemély
magánszemélyként, vagy öt évnél nem
régebben mûködõ, erdõgazdálkodás
fõtevékenységû vállalkozás önálló alá-
írási joggal rendelkezõ vezetõ tisztség-
viselõje és többségi tulajdonosaként. Az
összes feltételnek egyazon személy te-

kintetében kell teljesülnie. A vállalko-
zásindítás 5+5 éves üzleti terven alapul,
a támogatás az üzleti tervben megfo-
galmazottak teljesítését fedezi. A fiata-
lok vállalkozásindításának sikerességét
kötelezõ képzés és mentorálás (speciá-
lis szaktanácsadók) is segíteni hivatott.

Erdõtüzek megelõzésének és koc-
kázatcsökkentésének együttmûkö-

dés alapú támogatása (RD37)
Teljesen új lehetõség, amely a KAP keret-
rendelet „együttmûködések”, mint új be-
avatkozástípus keretében került kialakí-
tásra. Az együttmûködés célja környezeti
fenntarthatósági, legalább 1 000 hektár er-
dõterület vonatkozásában a tûz vagy
egyéb károsodás megelõzése komplex –
elsõsorban természetközeli – eszközök-
kel. Az együttmûködésnek legalább 5 tag-
ból kell állni. Az együttmûködés alapja az
erdõgazdálkodási tevékenység, ugyanak-
kor erdõgazdálkodók mellett más, köz-
vetlenül érintett földhasználók is tagjai le-
hetnek (pl. önkormányzat). A konstrukció
sajátossága, hogy egyben képes finanszí-
rozni mind az együttmûködési, mind a
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közös cél megvalósítása érdekében a ta-
goknál felmerülõ beruházási költségeket.
A résztvevõk számára kötelezõ, speciális
képzés is elõírásra került. 

Képzési (RD58), tanácsadási
(RD59) tájékoztatási (RD60) szol-

gáltatások és innovációs együttmû-
ködések (RD61)

Végül, távolról sem utolsósorban az er-
dõtulajdonosok és erdõgazdálkodók
számára a legjelentõsebb, eddig alul-
hasznosított lehetõség a tudásbõvítés,
tudásátadás és tájékoztatás, illetve az
innovációs együttmûködések terén kí-

nálkozik. Az új ciklusban a teljes ag-
rár-gazdálkodói kör számára megújul,
megerõsödik, szervezetté és minõségi-
vé válik a KAP-támogatásra jogosult tu-
dásbõvítési és tudásmegosztási szolgál-
tatások rendszere. Új szereplõ is
bevonásra kerül, az Erdészeti Ágazati
Tudásközpont Non-profit Kft. 

A tudásbõvítés támogatott kötelezõ
és választható képzések, továbbá be-
mutató üzemi programok formájában
lesz elérhetõ. A tudás átadásának kü-
lönbözõ formái pedig: általános tájé-
koztatás nyújtása, amelyben a gazdál-
kodó megy általános, elsõsorban
KAP-specifikus információért a falugaz-
dászhoz. A falugazdászok ágazati tudá-
sának megerõsítése nélkülözhetetlen.
Jóval magasabb szakmai szintet képvi-
sel a támogatható szaktanácsadás,
amely során adott gazdálkodó alapvetõ
erdõgazdálkodói jogai gyakorlása és
kötelezettségei teljesítésén túlmutató,
elsõsorban KAP-specifikus, illetve a jö-
võbe mutató EU szakpolitikákra vonat-
kozó kérdése kapcsán a szaktanácsadó
házhoz megy a legjobb megoldás kö-
zös megtalálása érdekében.

További vidékfejlesztési lehetõségek
– nem csak erdõgazdálkodóknak

Mezõgazdasági termelõk tevékeny-
ségének diverzifikációja (RD 11) 

A cím kissé megtévesztõ, mivel jogosul-
tak az erdõgazdálkodók is. A beavatko-
zás keretében azon tevékenységek tá-
mogathatóak, amelyek valamilyen
módon kapcsolódnak mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodói tevékenységhez.

A beavatkozás a nem mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodási termelõ és szol-
gáltató tevékenységek fejlesztését szol-
gáló beruházásokat támogatja. Vállalni
kell, hogy a támogatott beruházás ered-
ményeképpen a nem mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodási tevékenységbõl
származó árbevétel nõ, a kötelezettség-
vállalási idõszak végére a projekt össz-
költségének legalább 10%-át eléri.  

Vidéki infrastrukturális fejleszté-
sek kistelepüléseken (RD 43) 

A cím itt is kissé megtévesztõ, mivel a
KAP Stratégai leírásában nincs „kistele-
pülés” megkötés (1000 fõ alatti lakos-
szám), így várhatóan minden vidéki te-
lepülés jogosult lesz. A „C” célterületre
jogosult erdõgazdálkodó is: külterületi
helyi közutak fejlesztése (kizárólag hely-
rajzi számmal ellátott, a támogatást
igénylõ tulajdonában vagy vagyonkeze-
lésében lévõ).

Vidékfejlesztési együttmûködés a
térségi aktív és ökoturisztikai fej-

lesztésért (RD 51)
Szintén új formában, az együttmûködé-
sek között került megfogalmazásra. Célja
a pontszerû attrakciófejlesztések hálózati
kínálatba szervezése. Legalább egy me-
zõgazdasági termelõ, vagy erdõgazdálko-
dó és legalább egy, turizmussal foglalko-
zó, helyi nonprofit szervezet vagy

helyben mûködõ, turisztikai szolgáltatást
nyújtó vállalkozás együttmûködése támo-
gatható. Csak olyan együttmûködés tá-
mogatható, amely új együttmûködésként
jön létre és hajtja végre ezt a tevékenysé-
get, vagy már meglévõ csoportosulás
kezd új tevékenységet.

Vidékfejlesztési együttmûködés a
biomassza alapú gazdaság fejleszté-

séért (RD52) 
A lokális erõforrásáramokban nagy
léptékû import anyag és szolgáltatás je-

lenik meg. Olyanok is, amelyek céljuk-
ban, rendeltetésükben lokális bio-
massza alapú megoldásokkal is kivált-
hatók. Ugyanakkor utóbbiak nem
megszokottak, sok esetben nem ismer-
tek a döntéshozók elõtt, megvalósítá-
suk összetettebb (akár kevésbé kényel-
mes a felhasználó számára), mint a
térségbe akár nagy távolságról impor-
tált megoldásoké.

A beavatkozás fókusza a biomassza
alapok lokális felhasználására került,
ezért a gazdálkodók mellett a területi
közszolgáltatási szereplõk – pl. önkor-
mányzatok, más helyi közszolgáltatók –
is kulcsszereplõk az együttmûködések-
ben. Az együttmûködés irányulhat új
termék vagy szolgáltatási megoldások
közös kialakítására, mint pl. biomassza
alapú lokális megújuló energia ellátás,
melléktermék vagy hulladék szakszerû
újra felhasználása vagy újrahasznosítá-
sa stb.

Nagyon fontos továbbá a mezõgaz-
dasági termelõknek szóló, de az erdé-
szek szívének is kedves agrár-erdészeti
támogatások megújulása. A legfonto-
sabb elõrelépés, hogy az agrár-erdé-
szeti rendszer elemét képezõ parcella-
részek is támogatható mezõgazdasági
területek maradnak. További újdonság,
hogy a mezõvédõ célú agrár-erdészeti
rendszereknek nemcsak a telepítése

(RD21), hanem az ápolása, sõt az el-
foglalt területen kiesõ mezõgazdasági
jövedelem pótlása is további hét évig
támogathatóvá válik (RD22). Jó volna,
ha a mezõgazdasági területekkel is
gazdálkodó erdõgazdálkodók jó példá-
val járnának elöl a mezõvédõ fasorok
és erdõsávok (vissza)telepítésében, le-
gelõ és kaszáló gyepek fákkal változa-
tosabbá tételében. 
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